Mansuetioribus inter quos fuit divus Augustinus non placuit imploratio prophanæ potestatis ad negocium Ecclesiasticum, existimantibus non decere Episcopos alijs armis uti, quam verbo dei, precibus, & si malum foret insanabile, anathemate, hoc est, separatione a communione. Hoc tum erat extremum Ecclesie supplicium, & sicut apud iureconsultos, civilis mors dicitur exilium, ita apud apostolos & horum successores, poena capitis erat ab Ecclesie consortio submovisse.

Quindi, nel diritto antieretico canonico dei primi secoli del Cristianesimo, la *poena capitis* sarebbe stata da identificare esclusivamente nella *excommunicatio*, da interpretare però nel senso letterale della locuzione, come esclusione dell'eterodosso dalla comunione dei fedeli, senza alcuna

161. DESIDERII ERASMI ROTERODAMI *Apologia adversus articulos aliquot per Monachos quosdam, in Hispanijs, exhibitos*. Apud inclytam Basileam anno M.D.XXVIII. Al colophon finale: apud inclytam Basileam in officina Frobeniana anno M. D. XXVIII. La prefazione è datata prid. Id. Mar. An. M. D. XXVIII. L'originale da cui fu stralciata la discussione sulle costituzioni è alle pp. 106–107, in relazione al "Titulus IIII. Contra Sanctam haereticorum inquisitionem" (pp. 97–110). L'opera ebbe una ristampa (forse non autorizzata) a Basilea presso Thomas Wolff l'anno successivo: DESIDERII ERASMI ROTERODAMI *Apologia adversus articulos aliquot per Monachos quosdam, in Hispanijs, exhibitos*. Per Des. Erasmus Roterodamum, apud inclytam Basileam. Anno M. D. XXIX. Al colophon, Basileae, In aedibus Thomae Vvolffij, 1529. Erasmo ne fece subito dopo una seconda edizione ampliata, sempre a Basilea e ancora per i tipi di Hieronymus Froben: DES. ERASMI ROTERODAMI *Apologia adversus articulos aliquot per monachos quosdam in Hispaniis, exhibitos ab auctore recognita & aucta; item loca quaedam in aliquot Erasmi lucubrationibus per ipsum emendata*. Froben, Basileae, 1529. Qui trarrò le citazioni dall'*Apologia* originale del 1528, ma segnalando la variante presente nell'estratto pubblicato a Strasburgo.

162. DESIDERII ERASMI ROTERODAMI *In leges Caesareas et Pontificias de haereticis Annotationes, et Epistolae aliquot GERARDI NOVIOMAGI de re Evangelica, & Haereticorum poenis*. Ad Carolum V. Imp. Caes. August. Ad Germaniae Principes, in Conventu Spirensi. Ad Carolum, Geldrionum Ducem. Ad Philippum, Hessorum Principem, Argentorati, Apud C. Egenolphum, 1529; ma io cito dall'ed. Argentorati, Excudebat Antonius Bertramus Academiae Typographus, 1609, pp. 100–101.